
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/04/2019 
Edição nº 49  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS ................................................................................................................................... 2 

RETIFICAÇÃO ............................................................................................................................... 3 

DELIBERAÇÕES ............................................................................................................................ 3 

ATOS DO LEGISLATIVO ................................................................................................................ 5 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/04/2019 
Edição nº 49  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DECRETOS 

 
DECRETO Nº 74/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  51/2019, 

Modalidade Pregão Presencial n° 17/2019, dando outras 
providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 

designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, considerando o Parecer 
emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 51/2019, na modalidade Pregão Presencial nº 17/2019 que tem por objeto a Registro de Preços na 

contratação de Empresa especializada para o fornecimento de peças (novas e originais) e acessórios necessários em geral 

para os veículos e equipamentos da frota municipal do Município de Formosa do Oeste – PR. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

MALAGUTTI & fAZOLIN LTDA 183.000,00 

AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS FORMOSA LTDA 278.000,00 

L. P. da Silva Peças e Serviços - ME 210.000,00 

 

Total da aquisição 671.000,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal, Quarta-Feira, 24 de abril de 2019 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DECRETO Nº 75/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  52/2019, 

Modalidade Pregão Presencial n° 18/2019, dando outras 
providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 

designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, considerando o Parecer 
emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 52/2019, na modalidade Pregão Presencial nº 18/2019 que tem por objeto a Contratação de 
empresas do ramo para executar serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos e equipamentos que compõem 

a frota desta Prefeitura Municipal compreendendo os serviços de: Mecânica em geral, ar condicionado e elétrica em geral, 

de acordo com as características descritas 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

PAULO CRIVELARI JUNIOR 124.200,00 

MALAGUTTI & fAZOLIN LTDA 104.900,00 

P. S. FRANZÃO & DEUS LTDA 67.450,00 

SILVA & SECCO LTDA - ME 13.400,00 

 

Total da aquisição 309.950,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Paço Municipal, Quarta-Feira, 24 de abril de 2019 

 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                           DECRETO Nº 76/2019 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

D E C R E T A 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.000,00(dez mil reais) junto 

ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2019, assim especificado: 

 

0200 -Poder Executivo Municipal 

0208- Secretaria de Assistência Social   

08.243.1200.6.031- Ações de Atendimento da Criança e do Adolescente   

232-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros – PJ                               R$         10.000,00 

Total                                                                                                        R$          10.000,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

000 – Recursos Ordinários – livres                                                          R$            10.000,00 

Total                                                                                                         R$          10.000,00            

    

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 24 de abril de 2019. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                            



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/04/2019 
Edição nº 49  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DECRETO Nº 77 /2019 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

      D E C R E T A: 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 86.182,47 (oitenta e seis mil, 

cento e oitenta e dois reais e quarenta e sete centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 

2018, assim especificados: 

 

0300- Fundos Especiais 

0306-Fundo Municipal de Educação  

12.365.1400.2.015 – Manutenção da Educação Infantil(Pré-Escola)  

101 - FUNDEB 60% 

366-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal                      R$        60.182,47 

367- 31.90.13.00- Obrigações Patronais                                                      R$        26.000,00 

T O T A L                    R$        86.182,47 

                             

             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente 

de cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 

0300- Fundos Especiais 

0306-Fundo Municipal de Educação  

12.367.1400.2.017 – Manutenção da Educação Especial   

101 - FUNDEB 60% 

368-33.50.43.00- Subvenções Sociais                                                          R$        86.182,47 

T O T A L                    R$        86.182,47 

                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 24 de abril de 2019. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

RETIFICAÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2019 

PREGÃO Nº020/2019 

O Município de Formosa do Oeste – PR vem retificar o Aviso de Licitação do 

Pregão 020/2019 que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de 

carga de gás para os diversos departamentos da prefeitura de Formosa do Oeste, a sessão 

publica de recebimento das propostas fica marcada para o dia 30 de ABRIL 2019, no mesmo 

local às 15:00H, e protocolo até as 14:45H. Ficam mantidas as demais cláusulas do edital. Cópia 

do edital poderão ser obtidas no endereço da prefeitura, em dias úteis, no horário de expediente, 

ainda pelo telefone (44) 3526-1122, bem como no sitio eletônco da prefeitura: 

www.formosadooeste.pr.gov.br/licitacoes.  

Formosa do Oeste – PR, 24 de abril de 2019. 

 

Luiz Antonio Domingos Aguiar 

Prefeito Municipal 

DELIBERAÇÕES 

 

DELIBERAÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

 

 

Considerando as informações, justificativas e parecer, contidos no presente 

processo AUTORIZO a dispensa de licitação para com as empresas conforme resultado da dispensa 

32/2019, referente AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM DISPENSA DE LICITAÇÃO, LEI N° 11.947, DE 16/07/2009, 

RESOLUÇÃO N° 38 DO FNDE, DE 16/07/2009. 

 

Encaminhe-se ao setor competente para as providências necessárias. 

  

 

Em 23 de abril de 2018. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/04/2019 
Edição nº 49  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 42/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de pneus, para os diversos departamentos da Prefeitura Municipal. 

VENCEDORES: 

AS3 AUTOMOTIVA LTDA 17.100,00  
TOTAL                                                          R$ 17.100,00 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total FORNECEDOR 

1 1 15 Un Pneu 12.5/80-18 

12 Lonas  

GOODYEAR  1.140,0000 17.100,0000 AS3 

AUTOMOTIVA 

LTDA 

 

TOTAL 17.100,00 

Formosa do Oeste, 22 de Abril de 2019. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 43/2019. 

OBJETO: Elaboração do processo do requerimento de licença ambiental simplificada. 

VENCEDORES: 

MUZZOLON & SILVA PLANEJAMENTO 

AGROPECUÁRIO LTDA 

7.500,00 

 
TOTAL                                                          R$ 7.500,00 

 
 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total FORNECEDOR 

1 1 1 Un Elaboração do 

processo do 

requerimento de 

licença ambiental 

simplificada 

7.500,0000 7.500,0000 MUZZOLON & SILVA 

PLANEJAMENTO 

AGROPECUÁRIO 

LTDA 

        

 

TOTAL 7.500,00 

Formosa do Oeste, 23 de Abril de 2019. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa n.º 32/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o 

atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede 

Municipal de Ensino. 

 

VENCEDORES: 

 

NELTON DE CASTRO SOARES 13.671,00 

ADÃO TROMBELI 5.106,95 

HELIO FURLANETO 4.592,40 

NILSON DE SOUZA 6.734,14 

MARIA DAS NEVES TESSARO 15.031,62 

JOÃO KENEDY LOPES 7.182,78 

OZENAIDE DOS SANTOS VILELA 2.840,53 

SALETI UBALDO 9.870,64 

RODRIGO BROIATO 12.750,12 

COOPERATIVA CENTRAL DE LEITE DA 

AGRICULTURA FAMILIAR COM INTEGRAÇÃO 

SOLIDARIA DO OESTE DO PARANÁ 

13.572,16 

 
TOTAL                                                          R$ 91.352,34 

 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total FORNECEDOR 

1 1 120 Un Abacate 2,5000 300,0000 RODRIGO 

BROIATO 

1 2 1.377 Un Alface 2,3000 3.167,1000 NILSON DE 

SOUZA 

1 4 88 Un Alho (Tempero pronto) 27,4600 2.416,4800 SALETI 

UBALDO 

1 6 980 Kg Banana maçã 5,4700 5.360,6000 RODRIGO 

BROIATO 

1 7 1.266 Un Banana Nanica 2,7000 3.418,2000 ADÃO 

TROMBELI 

1 8 407 Kg Beterraba 3,5000 1.424,5000 OZENAIDE DOS 

SANTOS 

VILELA 

1 9 333 Kg Bolacha Caseira 21,4600 7.146,1800 MARIA DAS 

NEVES 

TESSARO 

1 10 296 Kg Bolacha caseira redonda, 

com glacê e açúcar 

colorido 

26,6400 7.885,4400 MARIA DAS 

NEVES 

TESSARO 

1 11 112 Un Brócolis 5,4900 614,8800 OZENAIDE DOS 

SANTOS 

VILELA 

1 13 245 Un Cheiro Verde 3,2700 801,1500 OZENAIDE DOS 

SANTOS 

VILELA 

1 14 91 Kg Chuchu 4,8000 436,8000 HELIO 

FURLANETO 

1 16 780 Un Couve Folha 2,5000 1.950,0000 HELIO 

FURLANETO 

1 17 360 Un Cuca Recheada de 

Chocolate 

12,1800 4.384,8000 SALETI 

UBALDO 

1 18 252 Un Cuca Recheada de 

Goiabada 

12,1800 3.069,3600 SALETI 

UBALDO 

1 20 680 Kg Feijão Carioca 8,2100 5.582,8000 RODRIGO 

BROIATO 

1 21 2.656 lt Iogurte Integral 5,1100 13.572,1600 COOPERATIVA 

CENTRAL DE 

LEITE DA 

AGRICULTURA 

FAMILIAR COM 

INTEGRAÇÃO 

SOLIDARIA DO 

OESTE DO 

PARANÁ 

1 22 168 Kg Inhame 6,5000 1.092,0000 HELIO 

FURLANETO 

1 23 1.683 Kg Laranja 2,0800 3.500,6400 JOÃO KENEDY 

LOPES 

1 24 196 Kg Limão Tahiti 2,4900 488,0400 JOÃO KENEDY 

LOPES 

1 27 258 Kg Mamão Formosa 5,8400 1.506,7200 RODRIGO 

BROIATO 

1 29 240 Kg Mandioca tipo branca ou 

amarela descascada 

4,6400 1.113,6000 HELIO 

FURLANETO 

1 31 1.890 Kg Melancia 1,6900 3.194,1000 JOÃO KENEDY 

LOPES 

1 32 248 Kg Milho Verde 9,9800 2.475,0400 NILSON DE 

SOUZA 

1 35 364 Kg Pepino 3,0000 1.092,0000 NILSON DE 

SOUZA 

1 37 630 pct Polpa de fruta 21,7000 13.671,0000 NELTON DE 

CASTRO 

SOARES 

1 38 525 Kg Repolho Verde 2,7900 1.464,7500 ADÃO 

TROMBELI 

1 40 32 Kg Vagem 7,0000 224,0000 ADÃO 

TROMBELI 

 

TOTAL 91.352,34 

Formosa do Oeste, 23 de Abril de 2019. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/04/2019 
Edição nº 49  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/04/2019 
Edição nº 49  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

 

 


		2019-04-24T13:38:10-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




